[image: Envelope Timbrado - Grande-01]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2023

“Dispõe sobre a concessão de título de cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor CLAUDIO PEREIRA DA SILVA, e dá outras providências.”

				Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor CLAUDIO PEREIRA DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.
				Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.
				Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

				Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2023.

				Ítalo Moreira
				     Vereador

	JUSTIFICATIVA
	CLAUDIO PEREIRA DA SILVA, nasceu em 18/02/1975. Filho de José Pereira da Silva e de Rita Pereira da Silva.
	Natural de Barra de São Miguel, Paraíba.
	No dia 1 de dezembro de 1980, a genitora do homenageado, Sra. Rita, juntamente com os seus 6 filhos, deixa sozinha a cidade de Barra de São Miguel, Paraíba, rumo à cidade de São Paulo. A Sra. Rita tinha 30 anos, neste tempo. Foram 3 noites de viagem.
	Após desembarcarem em São Paulo, rumaram à cidade de Sorocaba, para residirem os 7 em dois cômodos na casa da tia do homenageado, que passou a trabalham desde cedo visando sustentar toda a família.
	O homenageado passou a estudar no SESI, e aos 11 anos iniciou o labor numa pizzaria chamada de “Virgilio”. Lá ficou até completar 19 anos, quando resolveu montar o seu próprio negócio: Pizzaria Morenos, no bairro Jardim São Guilherme, que subsiste até o dia de hoje.
	Na “Pizzaria Morenos” emprega-se, direta e indiretamente, mais de 20 funcionários.
	Atualmente, o homenageado é casado com Eliane Chagas da Costa, que possuem 03 filhos: Larissa, Letícia e Rhuan.
	O homenageado é muito conhecido por sempre ser solícito com as pessoas, prestando um valoroso serviço assistencial e de acolhimento ao próximo no bairro Jardim São Guilherme, chegando, inclusive, a salvar muitas vidas.
Assim, por toda sua história de vida, é exemplo de dedicação e retidão e de relevante contribuição para a sociedade sorocabana, e, assim, peço aos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao Claudio Pereira da Silva o Título de Cidadão Sorocabano.

			Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2023.
				Ítalo Moreira
				     Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO